

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày 12 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, cảnh quan môi trường, vệ sinh đô thị dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Nhằm tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch, trung dụng một số tuyến phố để tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, cảnh quan môi trường, vệ sinh đô thị dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn huyện Lộc Bình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trọng tâm là công tác giải tỏa việc lấn chiếm vỉa hè, lòng đường QL4B làm nơi kinh doanh, buôn bán, bố trí, sắp xếp lại vị trí kinh doanh các mặt hàng phù hợp điều kiện thực tiễn, theo đúng các quy định; ...

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác cho nhân dân trong bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, giữ gìn trật tự đô thị. Nâng cao năng lực và trách nhiệm cho các cán bộ, công chức làm công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai, đặc biệt là công chức địa chính - xây dựng xã, thị trấn về công tác xử lý vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

##### 2. Yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, quản lý quy hoạch, hành lang an toàn giao thông.

Việc triển khai kế hoạch phải gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của huyện, đặc biệt là các lĩnh vực liên quan như quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, môi trường...

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải tỏa triệt để việc lấn chiếm vỉa hè tuyến đường QL4B làm nơi kinh doanh, buôn bán (nhất là đoạn từ khu vực Cổng Ban Chỉ huy quân sự huyện đến Cổng Công an huyện)

Giải pháp: Tất cả các tổ chức, cá nhân đang lấn chiếm vỉa hè QL4B được di dời đến vị trí mới trung dụng một phần vỉa hè lòng đường tại tuyến đường Hoàng Văn Thụ, phía bên trái tuyến đường (Đoạn từ Ngã 3 Quán Thành đến Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh huyện Lộc Bình).

Bố trí khu đất giáp Nhà Thờ làm khu vực để xe máy. UBND thị trấn Lộc Bình ban hành thông báo đến tất cả các hộ, cá nhân kinh doanh nắm được chủ trương để chủ động thực hiện.

*Đơn vị thực hiện:* UBND thị trấn Lộc Bình, Đội Quản lý trật tự đô thị huyện.

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên (Cao điểm vào dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, bắt đầu từ 15/01/2024).

**2. Di chuyển, bố trí, sắp xếp tập trung các mặt hàng thuốc bảo vệ thực vật, hạt giống rau, củ, quả về một địa điểm tại khu C.**

**Giải pháp:** Tất cả các cá nhân, hộ kinh doanh, buôn bán các mặt hàng thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật đang bày bán tại các tuyến đường nội thị khu vực Chợ thị trấn Lộc Bình và khu vực lân cận được sắp xếp bày bán tại khu C Chợ thị trấn Lộc Bình. UBND thị trấn Lộc Bình ban hành thông báo đến tất cả các hộ, cá nhân kinh doanh nắm được chủ trương để chủ động thực hiện.

*Đơn vị thực hiện:* UBND thị trấn Lộc Bình, Đội Quản lý trật tự đô thị huyện.

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên (Cao điểm vào dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, bắt đầu từ 15/01/2024).

**3. Giải tỏa việc lấn chiếm lòng đường làm nơi kinh doanh, nhất là các tuyến đường quanh khu vực chợ thị trấn Lộc Bình (Đường Hoàng Văn Thụ, Đường Kim Đồng, Đường Lương Văn Tri và Đường 19 tháng 10)**

- **Giải pháp:**

+ Giải tỏa triệt để việc bày bán hàng hóa dưới lòng đường, trọng tâm là tuyến đường Hoàng Văn Thụ, Kim Đồng, Lương Văn Tri; chỉ cho phép các hộ kinh doanh bày bán các mặt hàng trong khu vực cho phép (có kẻ vạch cụ thể diện tích trung dụng lòng đường trên từng tuyến đường). Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, bày bán hàng hóa ra ngoài vạch kẻ sơn.

+ Vị trí bán hàng thịt lợn: Công ty TNHH TM&XD Lâm Bình phối hợp với UBND thị trấn Lộc Bình, Đội QLTTĐT huyện quản lý chặt chẽ các hộ đã đăng ký kinh doanh với Công ty, yêu cầu kinh doanh đúng vị trí đã được bố trí, không để phát sinh các hộ kinh doanh tự ý coi nới, mở rộng bày bán hàng thịt lợn sống ra ngoài vị trí quy định.

+ UBND thị trấn Lộc Bình ban hành thông báo đến tất cả các hộ, cá nhân kinh doanh nắm được chủ trương để chủ động thực hiện.

*Đơn vị thực hiện:* UBND thị trấn Lộc Bình, Đội Quản lý trật tự đô thị huyện, Công ty TNHH TM&XD Lâm Bình.

*Thời gian:* Thực hiện thường xuyên (Cao điểm vào dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, bắt đầu từ 15/01/2024).

**4. Bố trí khu vực bán hoa, cây cảnh, hàng hóa ngày tết**

**Giải pháp:** Trưng dụng sân vận động huyện để thực hiện. Bố trí mặt bằng bán hoa, cây cảnh ngày tết tại Sân vận động huyện Lộc Bình. Theo đó, sẽ bố trí dọc theo đường bê tông xung quanh sân; khu vực bên trái giáp công vào (đã đổ BTXM) bố trí làm bãi đỗ xe. Mặt bằng mỗi ô bán hàng cho các hộ kinh doanh (Quạt cảnh, đào, hoa lan,...) dự kiến rộng 5,0m, dài khoảng 15 - 20m tính từ đường bê tông vào giữa sân; các trường hợp người dân bán đơn lẻ thì bố trí vào khu vực giáp nhà thi đấu thể thao để bày bán. UBND thị trấn Lộc Bình ban hành thông báo đến tất cả các hộ, cá nhân kinh doanh nắm được chủ trương để chủ động thực hiện.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn toàn huyện để người dân được biết; có các biển hướng dẫn, chỉ dẫn; nguồn điện chiếu sáng phục vụ chung...

*Đơn vị thực hiện:* UBND thị trấn Lộc Bình; Đội Quản lý trật tự đô thị huyện; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

*Thời gian:* Trước Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, bắt đầu từ 20/01/2024 (tức ngày 10/12 âm lịch) đến hết ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 âm lịch).

**5. Cấm biển báo giao thông cấm các loại xe ô tô vào các tuyến đường trong khu vực chợ theo thời gian cụ thể trong ngày**

**Giải pháp:** Cấm các biển cấm các loại xe ô tô ra vào các tuyến đường trong chợ theo thời gian cụ thể trong ngày. Dự kiến thời gian cấm các ngày trong tuần: buổi sáng cấm từ 06h00' đến 09h30'; buổi chiều cấm từ 15h00' đến 18h30'.

Vị trí cấm các biển báo: 02 biển tại 02 đầu tuyến đường Hoàng Văn Thụ (đầu tuyến Ngã 3 Quán Thành và khu vực cổng Công an huyện); 01 biển tại đầu tuyến đường Lương Văn Tri (Đường rẽ đoạn cổng Ban CHQS huyện); 01 biển tại đầu tuyến đường Kim Đồng (Đoạn Cây xăng Lộc Bình) và 01 biển tại khu vực cổng phòng Giáo dục và Đào tạo.

*Đơn vị thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

*Thời gian:* Thực hiện xong trước ngày 15/01/2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Thường xuyên theo dõi, đánh giá cụ thể tình hình thực hiện Kế hoạch, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ. Kịp thời đề xuất, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh để có biện pháp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao.

#### **2. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Đội Quản lý trật tự đô thị**

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định, tập trung vào việc xử lý lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, nhất là trên tuyến QL4B.

Tham mưu, đề xuất phương án và thực hiện các biện pháp tăng cường hiệu quả sử dụng đất công như Bãi đỗ xe F1, Khu C Chợ thị trấn Lộc Bình, khu đất chợ ngoài trời gần UBND thị trấn Lộc Bình,...

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu cho UBND huyện cân đối nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ trên theo quy định.

**4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật huyện**

Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức; phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND thị trấn Lộc Bình, Đội Quản lý trật tự đô thị huyện xây dựng chương trình chuyên đề tuyên truyền về quản lý trật tự đô thị, quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ. Gắn việc tuyên truyền các nội dung này với việc tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Thường xuyên thông tin về Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin truyền thông để người dân biết, thực hiện.

### **5. Công an huyện**

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp dừng đỗ xe không đúng quy định, vi phạm trật tự giao thông tại hai thị trấn, đặc biệt là khu vực ngã ba đường Quốc lộ 4B đi Chi Ma và đường rẽ lên Cầu thị trấn Lộc Bình.

Chỉ đạo công an thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

- Phối hợp tuyên truyền, chỉ đạo UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã tuyên truyền các quy định về quản lý đất đai, xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác chấp hành của nhân dân.

- Tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và nhất là cộng đồng dân cư đối với công trình xây dựng của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; không để xảy ra tình trạng xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất công, hành lang an toàn giao thông... mà không được phát hiện và xử lý.

### **7. UBND thị trấn Lộc Bình**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; trong đó tập trung công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu, nắm rõ và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về quản lý hành lang an toàn đường bộ; chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các Đội quản lý trật tự đô thị kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm để nhắc nhở, lập biên bản các trường hợp vi phạm; xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm.

- Chủ động nắm tình hình tại cơ sở, báo cáo, đề xuất với Huyện ủy, UBND huyện giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc. Định kỳ hàng tháng, quý, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng), **thời gian gửi báo cáo trước ngày 20 hàng tháng.**

**8.** UBND các xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, thông báo đến người dân trên địa bàn xã được biết, thực hiện kế hoạch này có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, cảnh quan môi trường, vệ sinh đô thị dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thị trấn Lộc Bình./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các phòng: KT&HT; TN&MT; TC-KH; VH&TT;
- Trung tâm VH, TT&TT huyện;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT<sub>(TTP)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Hùng Cường**